



РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

**О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Бурятия**

*Принят Народным Хуралом
Республики Бурятия
18 ноября 2024 года*

Статья 1

Внести в Закон Республики Бурятия от 7 декабря 2004 года № 899-III «Об отдельных полномочиях органов государственной власти Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2004, № 12 (69); 2005, № 3 (72), № 6 – 7 (75 – 76), № 12 (81); 2006, № 6 – 7 (87 – 88), № 8 – 9 (89 – 90); 2007, № 3 (96), № 6 – 7 (99 – 100), № 8 – 9 (101 – 102), № 10 – 11 (103 – 104); 2008, № 6 – 7 (111 – 112), № 8 – 10 (113 – 115); 2009, № 1 – 2 (118 – 119), № 9 – 10 (126 – 127); 2010, № 1 – 3 (130 – 132), № 4 – 5 (133 – 134), № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 1 – 3 (142 – 144); 2012, № 3 (156), № 4 (157), № 8 – 10 (161 – 163); 2013, № 4 – 5 (169 – 170), № 6 – 7 (171 – 172), часть I, № 11 (176), часть I, № 12 (177); 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2004, 8 декабря, 29 декабря; 2005, 26 марта, 7 июля, 24 декабря; 2006, 14 июня, 4 июля, 11 июля, 29 сентября; 2007, 10 марта, 3 июля, 22 августа, 12 сентября, 3 ноября; 2008, 12 июля, 15 октября; 2009, 17 марта, 10 октября; 2010, 13 марта, 15 мая, 16 октября; 2011, 16 марта; 2012, 16 марта, 15 мая, 16 октября; 2013, 14 мая, 11 июля, 21 ноября, 19 декабря; 2014, 10 октября; 2015, 10 июля; 2016, 13 мая, 8 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября, 16 декабря; 2014, 12 марта, 8 октября; 2015, 8 июля; 2016, 7 мая, 4 июля; 2018, 9 июля, 21 сентября; 2021, 5 марта, 5 мая, 8 октября, 25 ноября; 2022, 26 апреля; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 26 декабря; 2023, 6 марта, 24 ноября) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 15 слова «Органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительные органы Республики Бурятия»;

2) в статье 28.1 слова «исполнительным органам государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органам Республики Бурятия».

Статья 2

Внести в Закон Республики Бурятия от 19 сентября 2006 года № 1844-III «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Бурятия и наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов государственными полномочиями по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (2006, № 8 – 9 (89 – 90); 2008, № 3 (108), № 8 – 10 (113 – 115); 2010, № 8 – 10 (137 – 139), № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 4 – 5 (145 – 146); 2012, № 12 (165), часть I; 2013, № 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2017, № 6 – 7; газета «Бурятия», 2006, 21 сентября; 2008, 6 марта, 15 октября; 2010, 14 октября, 16 декабря; 2011, 11 мая; 2012, 25 декабря; 2013, 14 мая, 21 ноября; 2015, 16 октября; 2016, 11 октября; 2017, 21 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2015, 14 октября; 2016, 7 октября; 2017, 10 июля, 16 ноября; 2018, 7 марта, 13 ноября; 2019, 28 июня; 2019, 9 декабря; 2021, 21 декабря; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 6 марта; 2024, 5 марта, 9 июля) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 статьи 9 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

2) в статье 10:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

3) в части 2 статьи 13 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

4) в части 1 статьи 14 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

5) в статье 15:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия».

Статья 3

Внести в Закон Республики Бурятия от 4 марта 2008 года № 137-IV «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству, обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление в Республике Бурятия и наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия отдель-

ными государственными полномочиями» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2008, № 3 (108), № 4 – 5 (109 – 110), часть I, № 8 – 10 (113 – 115); 2010, № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 7 (160), часть I, № 12 (165), часть I; 2013, 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2014, 1 – 2 (178 – 179); 2017, № 6 – 7; газета «Бурятия», 2008, 6 марта, 13 мая, 31 мая, 15 октября; 2010, 14 октября; 2011, 19 октября; 2012, 12 июля, 25 декабря; 2013, 14 мая, 21 ноября; 2015, 10 июля, 1 декабря; 2016, 13 мая, 7 октября; 2017, 21 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта; 2015, 8 июля, 27 ноября; 2016, 7 мая, 5 октября; 2017, 10 марта, 10 июля, 16 ноября, 11 декабря; 2018, 10 мая; 2019, 28 июня, 9 декабря, 10 декабря; 2021, 5 марта, 21 декабря; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля; 2023, 6 марта, 2 мая, 24 ноября; 2024, 5 марта) следующие изменения:

1) в статье 3.1:

а) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;

б) слова «исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;

2) в статье 7:

а) в пункте 2 части 1 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия», слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в части 2:

в пункте 2 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

в пункте 5 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

3) в статье 8:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

б) в части 1 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

в) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

4) в части 1 статьи 11 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

5) в части 1 статьи 12 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в статье 13:

а) части 1 слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

7) в пункте 3 части 2 статьи 14 слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия».

Статья 4

В статье 8 Закона Республики Бурятия от 10 декабря 2010 года № 1830-IV «О единовременном пособии гражданам, усыновившим (удочерившим) на территории Республики Бурятия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (газета «Бурятия», 2010, 15 декабря; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2018, 9 июля; 2021, 5 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 24 ноября) слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия».

Статья 5

Внести в Закон Республики Бурятия от 11 октября 2012 года № 2897-IV «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2012, № 8 – 10 (161 – 163); 2013, № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); 2017, № 4 – 5; газета «Бурятия», 2012, 16 октября; 2013, 21 ноября; 2015, 17 марта; 2016, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта; 2015, 13 марта; 2016, 7 мая, 28 ноября; 2017, 10 мая; 2018, 9 июля; 2019, 12 марта, 29 апреля, 28 июня, 10 декабря; 2021, 5 марта, 7 июля, 8 октября, 25 ноября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 5 октября, 12 октября; 2023, 6 марта, 2 мая, 10 июля, 24 ноября; 2024, 5 марта, 9 июля, 3 октября) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 11 статьи 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

2) в части 2 статьи 4 слова «органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительные органы Республики Бурятия», слова «органам исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органам Республики Бурятия»;

3) в статье 6:

а) в части 3:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в части 6.2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

4) в статье 6.1:

а) в части 7 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в части 8 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

в) в части 9 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

г) в части 10 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

д) в части 12 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

е) в части 16 слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия».

Статья 6

Внести в Закон Республики Бурятия от 14 ноября 2019 года № 678-VI «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2019, 18 ноября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2024, 2 мая) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в наименовании слова «исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;

б) в части 1 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительный орган Республики Бурятия»;

в) в части 2 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительный орган Республики Бурятия»;

г) в части 3 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительный орган Республики Бурятия»;

д) в части 4 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительный орган Республики Бурятия»;

2) в статье 6:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительные органы Республики Бурятия»;

в пункте 3 слова «исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительные органы Республики Бурятия»;

в пункте 4 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «исполнительным органам государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органам Республики Бурятия»;

в пункте 4 слова «исполнительному органу государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительному органу Республики Бурятия»;

в пункте 5 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

3) в статье 9:

а) в части 1 слова «исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в части 2 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

4) в статье 10:

а) в наименовании слова «исполнительными органами государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительными органами Республики Бурятия»;

б) в части 1 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

в) в части 2 слова «Исполнительный орган государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительный орган Республики Бурятия»;

г) в части 3 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

д) в части 4 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

е) в части 5 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

5) в пункте 2 части 2 статьи 11 слова «исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

б) в статье 13 слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия».

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия



А.С. ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ
26 ноября 2024 года

№ 748-VII